AFVAC/>

Association Frangaise des Wétérinaires pour Animaux de Compagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Programme de formation

Intitulé de la formation
Date(s)

Lieu

Présentation générale

Objectifs pédagogiques

Anesthésie/analgésie : autour des cas difficiles

09/10/2025
Route de Roland Garros
19240 Varetz
France
% S,
[ D901 2,
©, GARAGE MERCIER <
®e @ CARROSSERIE... % &
% ] kS
*’,&_ m L‘atelier Pizza \
'9(, D133
4
. \
Roub, % Varetz
P Biscaye ES =4V
% D901
“’6,)0 Universm
Varetz () D901 \
9 Sarl PC-HS

Google Map data ©2025 Google

L'anesthésie est un acte que nous pratiquons tous les jours, mais qui reste a
risque potentiel de complications, notamment lors de situation physiologique
particuliere (age, surpoids, gestation...) ou d'état critique ou pathologique.
Comment optimiser nos bilans préopératoires face a ces différents cas pour
éviter les accidents ? Quelles molécules privilégier ? Comment optimiser la
surveillance de ces animaux ?

Patrick VERWAERDE nous propose de passer une journée a faire le point
sur les bonnes pratiques et les nouveautés en matiére d'anesthésie et
d'aborder, au travers de cas clinique concrets, les principales situations a
risque auxquelles nous sommes confrontés dans notre pratique quotidienne.

A la fin de cette journée, dans le cadre toujours aussi agréable du chateau de
Castel Novel, vous saurez comment maitriser facilement le risque de
complications lors d'anesthésie des cas "difficiles". Le nombre de places est
limité, pensez a vous inscrire !

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support
pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Cette formation est en présentiel.

Etre capable d'(e) :

« connaitre les bonnes pratiques en matiere d'anesthésie/analgésie
périopréatoire ;

« adapter le bilan et la prise en charge préopératoire aux situations
pathologiques ;

o adapter ses protocoles anesthésiques aux cas difficiles ;

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise aes ‘Wétérinaires pour Animaux de Com pagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation
09/10/2025
08:00-08:30

09/10/2025
08:30-09:00

09/10/2025
09:00-09:30

09/10/2025
09:30-10:00

09/10/2025
10:00-10:30

09/10/2025
10:30-11:00

09/10/2025
11:00-12:15

09/10/2025
12:15-12:30

09/10/2025
12:30-14:30

Accueil des
participants

Cours

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Discussion

Déjeuner

o a partir de cas cliniques, savoir mettre en place une prise en charge
globale en matiére d'anesthésie/analgésie dans les situations

pathologiques a risque.

7h00

Cette formation vous apporte 0.38 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le

doublement des points de formation continue.

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

AUBINEAU Xavier (email: xavier.aubineau@wanadoo.fr, tel: +33 5 55 24 00

52)

Notions de risques en anesthésie et enjeux

Quel bilan pré-anesthésique faut-il faire ?

Ce qu'il faut savoir des médicaments de
l'anesthésie

Comment anesthésier un patient en état critique
?

Bien assurer le pré-opératoire a partir de cas
cliniqgues du quotidien

Discussion

Patrick
Verwaerde

Patrick
Verwaerde

Patrick
Verwaerde

Patrick
Verwaerde

Patrick
Verwaerde

Patrick
Verwaerde

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC !

Asspciation Frangaise des Wétérinaires pour Animaux de Compagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

09/10/2025
14:30-15:15

09/10/2025
15:15-15:45

09/10/2025
15:45-16:15

09/10/2025
16:15-17:00

09/10/2025
17:00-18:15

09/10/2025
18:15-18:30

Formateurs

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Discussion

Contact inscription

Place du monitoring instrumental lors de
I'anesthésie d'un patient critique

Place de la capnographie, un outil sous-utilisé !

Savoir régler et utiliser un ventilateur mécanique

Bien assurer le peropératoire a partir de cas
cliniques du quotidien

Discussion

Verwaerde Patrick (DV, MSc, PhD, HDR, Dip. ECVECC)

Patrick
Verwaerde

Patrick
Verwaerde

Patrick
Verwaerde

Patrick
Verwaerde

Patrick
Verwaerde

Bernadette Hudé (email: xavier.aubineau@wanadoo.fr, tel: +33 1 53 83 91

62)

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



