

Programme de formation

Intitulé de la formation

Anesthésie/analgésie : autour des cas difficiles

Date(s)

09/10/2025

LieuRoute de Roland Garros
19240 Varetz
France**Présentation générale**

L'anesthésie est un acte que nous pratiquons tous les jours, mais qui reste à risque potentiel de complications, notamment lors de situation physiologique particulière (âge, surpoids, gestation...) ou d'état critique ou pathologique. Comment optimiser nos bilans préopératoires face à ces différents cas pour éviter les accidents ? Quelles molécules privilégier ? Comment optimiser la surveillance de ces animaux ?

Patrick VERWAERDE nous propose de passer une journée à faire le point sur les bonnes pratiques et les nouveautés en matière d'anesthésie et d'aborder, au travers de cas clinique concrets, les principales situations à risque auxquelles nous sommes confrontés dans notre pratique quotidienne.

À la fin de cette journée, dans le cadre toujours aussi agréable du château de Castel Novel, vous saurez comment maîtriser facilement le risque de complications lors d'anesthésie des cas "difficiles". Le nombre de places est limité, pensez à vous inscrire !

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Cette formation est en présentiel.

Objectifs pédagogiques

Être capable d'(e) :

- connaître les bonnes pratiques en matière d'anesthésie/analgésie périopératoire ;
- adapter le bilan et la prise en charge préopératoire aux situations pathologiques ;
- adapter ses protocoles anesthésiques aux cas difficiles ;

- à partir de cas cliniques, savoir mettre en place une prise en charge globale en matière d'anesthésie/analgésie dans les situations pathologiques à risque.

Durée de la formation	7h00		
Validation	Cette formation vous apporte 0.38 CFC. Une évaluation des connaissances sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le doublement des points de formation continue.		
Prérequis	Être vétérinaire ou étudiant vétérinaire.		
Contact scientifique	AUBINEAU Xavier (email: xavier.aubineau@wanadoo.fr, tel: +33 5 55 24 00 52)		
Programme détaillé de la formation			
09/10/2025 08:00-08:30	Accueil des participants		
09/10/2025 08:30-09:00	Cours	Notions de risques en anesthésie et enjeux	Patrick Verwaerde
09/10/2025 09:00-09:30	Cours	Quel bilan pré-anesthésique faut-il faire ?	Patrick Verwaerde
09/10/2025 09:30-10:00	Cours	Ce qu'il faut savoir des médicaments de l'anesthésie	Patrick Verwaerde
09/10/2025 10:00-10:30	Cours	Comment anesthésier un patient en état critique ?	Patrick Verwaerde
09/10/2025 10:30-11:00	Pause		
09/10/2025 11:00-12:15	Cours	Bien assurer le pré-opératoire à partir de cas cliniques du quotidien	Patrick Verwaerde
09/10/2025 12:15-12:30	Discussion	Discussion	Patrick Verwaerde
09/10/2025 12:30-14:30	Déjeuner		

09/10/2025 14:30-15:15	Cours	Place du monitoring instrumental lors de l'anesthésie d'un patient critique	Patrick Verwaerde
09/10/2025 15:15-15:45	Cours	Place de la capnographie, un outil sous-utilisé !	Patrick Verwaerde
09/10/2025 15:45-16:15	Pause		
09/10/2025 16:15-17:00	Cours	Savoir régler et utiliser un ventilateur mécanique	Patrick Verwaerde
09/10/2025 17:00-18:15	Cours	Bien assurer le peropératoire à partir de cas cliniques du quotidien	Patrick Verwaerde
09/10/2025 18:15-18:30	Discussion	Discussion	Patrick Verwaerde

Formateurs Verwaerde Patrick (DV, MSc, PhD, HDR, Dip. ECVECC)

Contact inscription Bernadette Hudé (email: xavier.aubineau@wanadoo.fr, tel: +33 1 53 83 91 62)